
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - 
PARCO DELLA SALINA

Proposta n. 814 del 16/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 777 del 16/06/2021

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI CABARET DA PARTE DELL’ASSOCIAZIONE 
RICREATIVA E CULTURALE EUFORIKA DURANTE LA STAGIONE ESTIVA 2021 
PRESSO IL CENTRO COMMERCIALE DI TAGLIATA  

IL DIRIGENTE

Nell’esercizio dei  poteri  che gli  derivano dagli  artt.  107 co.  1,  2  e  3  e  183 co.  9  del  D.  Lgs. 
n.267/2000  e  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  22  del  vigente 
Regolamento di Contabilità;

VISTE: 

- la Delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione (DUP) 2021-2023 (art. 170 comma 1 D.lgs 267/2000) e la ricognizione sullo stato 
di attuazione dei programmi al 31/12/2019;

- la Delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023: ai sensi dell’art. 151 D.Lgs 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii;

- la Delibera di G.C. n. 49 del 23/02/2021 con la quale è stato approvato il piano della performance 
2021 - 2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del piano dettagliato degli 
obiettivi;

PREMESSO CHE:

- tra  gli  obiettivi  principali  delle  politiche di  sviluppo economico dell’Amministrazione vi  è la 
valorizzazione della città, anche da un punto di vista sociale e culturale;

- tra le attività individuate, dunque, si annoverano l’organizzazione di manifestazioni, eventi ed 
iniziative di animazione, a sostegno dello shopping e del turismo, in grado di “accendere i riflettori” 
su determinate aree, attraendo pubblico nei vari periodi dell’anno;



-  tali attività devono essere coordinate affinché venga  favorita  la  messa in  rete  di  determinate 
zone, cercando di dare nuovo slancio;

-  a causa della pandemia da Covid-19, anche la stagione propriamente balneare ha subito gravi 
conseguenze sia di natura economica - stante un’evidente diminuzione delle presenze turistiche sul 
territorio - sia da un punto di vista attrattivo, non potendo garantire (per cause di forza maggiore 
dipendenti dalla pandemia in corso) la consueta offerta turistica;

DATO ATTO che appare opportuno favorire iniziative di collaborazione che consentano - nel pe-
riodo estivo e a fronte dell’attuale “apparente” arretramento della pandemia - di crere occasioni di 
attrazione e, quindi, di passeggio e sostegno allo shopping e al turismo in senso lato, anche grazie 
alla collaborazione delle realtà locali, al fine di raggiungere gli obiettivi di cui in premessa;

RICHIAMATI:

- il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà 
approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26 marzo 2018 art. 6;

- la Delibera di G.C. n. 128 del 01 giugno 2021 che:

.approva la collaborazione con  l’Associazione  Ricreativa e Culturale Euforika con sede legale a 
Bellaria Igea Maria in via Mar Tirreno n. 13 (C.F.: 91155460404; P. Iva: 04212480406) in qualità di 
organizzatore di attività di cabaret durante il periodo fine giugno - inizio settembre 2021 nel Centro 
Commerciale di Tagliata, in particolar modo presso Piazzale dell’Acquario;

.da atto che il contributo pari a Euro 12.900,00 iva inclusa trova copertura finanziaria sull’Eserci-
zio 2021 del Bilancio di Previsione 2021-2023 nel seguente Capitolo: Cap. 14021.04.138412001 - 
CONTRIBUTI AD IMPRESE 13841299CZ;

.da mandato al Dirigente del Settore Programmazione e Gestione del Territorio di provvedere con 
successivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modalità di pagamento così come pre-
visto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio 
di sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n.17 del 26 marzo 2018;

VALUTATO pertanto  di  concedere  il  contributo  economico  come  da  dispositivo  della  sopra 
richiamata Delibera di G.C. n. 128 del 01 giugno 2021;

ACCERTATO che il  Responsabile dell’Istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i  requisiti 
previsti dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare la 
legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento comunale sui 
controlli interni, approvato con Delibera C.C. n.1/2013, modificato e integrato con Delibera C.C. 
n.1/2018;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

DATO ATTO che,  come previsto dall'art.  1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145 del 30 
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il 
prospetto di cui all'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:



1)  di  impegnare  e  finanziare al  Cap.  14021.04.138412001  -  CONTRIBUTI  AD  IMPRESE 
13841299CZ  (Esercizio  2021  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023)  giusta  prenotazione  n. 
1611/2021, la spesa di euro 12.900,00 iva inclusa relativa al contributo da erogare all’Associazione 
Ricreativa e Culturale Euforika con sede legale a Bellaria Igea Marina in via Mar Tirreno n. 13 
(C.F.: 91155460404; P. Iva: 04212480406) in qualità di organizzatore di attività di cabaret durante il 
periodo fine giugno - inizio settembre 2021 nel Centro Commerciale di Tagliata, in particolar modo 
presso Piazzale dell’Acquario;

2) di  dare atto che, in base alla dichiarazione resa dal beneficiario e conservata agli atti presso il 
competente Servizio Sviluppo Economico-Parco della Salina, l’Associazione di cui in oggetto è 
soggetta alla ritenuta del 4%;

3) di  liquidare e pagare il suddetto contributo, mediante bonifico bancario, con la modalità del 
versamento pari al 70% in acconto all’esecutività del presente atto e il 30% a saldo, a seguito 
di presentazione a conclusione dell’iniziativa, della relazione consuntiva dell’attività svolta e di una 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità esplicitate in 
fase progettuale, le spese sostenute e le entrate conseguite;

4) di  dare atto che le spese di cui al punto 1 non sono assoggettate alla normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari (artt.3 e 6 della L.136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

5) di dare infine atto  che i pagamenti avverranno entro il 31 dicembre 2021. 

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


